Q V A E S T I O . III.

Fof. 82

interrogās obiurgādus, tanq; indignus cui aliquod responsum
redderetur. Tametsi forsan etiā tūc à iure restringitur respōsio:
quicquid malitia interrogātis verbis expresserit. ¶ Attamē su-
persunt ex his cōclusionibus dubia nōnulla. Primū. Quid si ty- Dubium.
rānus nō satis habet, vt sacerdos dicat se nescire, sed vrget vt di-
cat an audierit. ¶ Respōdetur, q; potest verē respōdere se nō au-
disse: primō, quia Christianus populus nihil intelligit per illa
verba de his quæ audiuīt in cōfessione, & præterea quia id non
audiuit, nisi tanq; Deus, vt habeat tūc pro obliito, acsi non esset
dictū. ¶ Sed quid si percōtetur, an audierit in fac̄o cōfessionis?
vtrū licitē possit negare se audijisse? nā dicere, nescio: nihil iuuā
bit: maxime dū est verisimile non fuisse oblitū. ¶ Haetenus opi-
nionem secutus communem, respondebā inter legendū, licitū
esse sacerdoti dicere, se nō audiūsse in cōfessione, sed re modo
oculatius inspecta, verisimilius mihi videor aliter sentire. ¶ Et
probatur id non licere. Primō, quia quis in illo verbo: non au-
diui: cōmodē possit intelligi restrictio: extra cōfessionē: in hoc
tūc: nihil audiui in cōfessione: incōgrue pfecto admodū intelli-
gi potest: eo q; interrogās explicat contrariū. s. an audiuīt in cō-
fessione. Et ideo nō excusatur à mēdacio: quemadmodū nō ex-
cusaretur, si diceret: nihil audiui, nec tanq; De⁹, nec tanq; homo.
Et cū, nec ppter sigillū cōfessionis, mētiri permittāt, fit vt illud
responsum nō sit licitū. ¶ Secūdō, pbatur, tale responsum nunq;
esse necessariū. Sigillū em̄ cōfessionis adeo debet esse sanctū, vt
nō solū nō affirmemus quæ illic audiūimus, sed nec negemus
quē illic nō audiūimus. Vnde si sacerdos inductus in testē inter-
rogetur, an pœnitēs fecerit homicidiū: quis ille fuerit innocēs,
nec crīmē fuerit cōfessus, non debet sacerdos dicere: nunq; hoc
audiui in cōfessiōe: quia quis illud sit verū, nec sit reuelatio sigil-
li, quæ cauetur in iure, est tamen quædam contaminatio sacra-
menti, nec potest esse sine scādalo. Secus si post mortem dicat
confessor: Nunq; talis confessus est mihi peccatū mortale: quod
etiā rarissimē fieri debet. Ergo si impudentissimus tyrannus ro-
get sacerdotē: an hoc audisti in cōfessione in quantū Deus: hoc
illi respōso reprobrandū est verbū. Sacrilege hæc est sacri reli-
gio, vt nec si pœnitens mihi dixisset, affirmare possem: nec si
non dixisset, negare deberem: nec affirmatio nec negatio mea

L 4 potest

M E M B R I T E R T I I.

Dub.

poteſt tibi facere fidem: quare neutrā à me reſpoſionē expe-
ctes. Quæ quidē verba nullā profectō de ſe fuſpitionē generat,
verū ne ſit quod interrogatur. At nō cōtendo renuere, quin da
to caſu quo nō poſſit aliter cælari ſigillū, liceat reſpōdere: non
audiui in cōfeſſione: quia vniuerso populo receptū eſt, vt ver-
ba illa excuſent à mēdacio. Sed credo nunq̄ eſſe neceſſariū: atq;
adeò diſſicile poſſe excuſari à mēdacio. ¶ Sed tamē ſi tyrannus
interrogaret ſacerdotē, an Petrus occidit Ioannē (quod ſacer-
dos nouit in cōfeſſione) nec eſſet cōtētus illa reſpōſione: nescio:
tunc Adrianus in. 4. q. De ſigillo. dicit, q̄ ſicut poſteſt reſpōdere
ſe nō audiuiſſe in cōfeſſione, ita poſteſt reſpōdere, q̄ Petrus nō
occidit. Sed re vera in hoc nulla prorsus eſt apparentia. Primō,
quia in illo verbo: Petrus nō occidit: nullus poſteſt ſubintelli-
gi modus, qui illud excuſet à mendacio. Ineptiſſima eīm interpre-
tatio eſſet: nō occidit vt dicā: quia facta nō habet ordinē imme-
diatū ad hoc quod eſt dicere, ſicut, ſcire: & alia yba ſensationū.
Et p̄t̄terea, quia illa reſpōſio nunq̄ eſt neceſſaria. Poſteſt enim
cōvinci tyranus, nō ſolū hoc reſpōſo quod modo dicebamus,
ſed poſteſt adhuc addere ſacerdos. Quō poſſum dicere Petrum
occidiſſe, cū id nesciā? Nam quanq̄ id mihi eſſet cōfeſſus, forſan
eſſet mētitus: & quanq̄ tacuifſet forſan voluit cælari, & fiſtē cō-
fiteri. Et hēc de ſacerdote. ¶ Alterū dubiū eſt de alijs ſæculari-
bus ſecretis. Vtrū qui iniuſtē interrogatur de ſecreto, & poſtq̄
reſpōdet ſe nescire, adhuc vrgetur vt repondeat ſimpliciter an
Petrus occidit Ioannē, affirmādo vel negādo, vel an vidit homi-
cidiū fieri, an audiuit: vtrū (inquā) liceat reſpōdere nō vidi, nec
audiui, aut Petrus nō occidit? ¶ Aliquando in lectionibus no-
ſtriſ excogitauiimus modū, quo teſtiſ abūde ſe poſſet protege-
re. Dicebamus enim, q̄ quemadmodū licet tunc teſti dicere ſe
nescire, ita licet ei negare oīa verba ſenſuū que pertinēt ad ſcien-
tiā: vt puta dicere q̄ nec vidit, nec audiuit, nec eſt memor: quia
hēc oīa verba explicat quodā modo ſcientiā: & ideò videntur
poſſe codē modo reſtrīgi: ſciliçt, nec vidi, nec audiui vt dicā.
Et ſi hēc reſpōſio ſaluartetur à mendacio, profectō ſufficientiſ-
ſima eſſet ad cælandū ſecretū alienū. Nam tunc cum teſtiſ iniu-
ſtē interrogaretur an Petrus occidit, poſſet reſpōdere q̄ nec au-
diuit, nec vidit, nec omnino ſcit: & quod nescit, nec affirmare
poſteſt

Q V A E S T I O III.

Fol. 83

poteſt nec negare. At verò iam mō vereor rem adeò extendere:
nec ſum tā cert⁹ an in verbis: nō vidi: nō audiui: poſſit aptē ſub-
intelligi: vt dicā: ſicut in verbo, nescio. Nec forſan ego ita reſpō-
derē: ſed tñ nec eum prorsus cōdemnarem qui ita responderet.
¶ Tertia & poſtrema pars hui⁹ quæſtionis ad reū ſpectat, quē
nō eſt tam facile inſtruere, vt citra mēdaciū ſe protegat. De quo
ſtatuitur quinta cōclusio. Reo, cūm iniuſtē interrogat de pro-
prio, ſed ſecreto criminē, nec poſteſt reſpōdere ſe nescire, nec li-
cet negare verum criminē, dicēdo: nō feci. Prima pars eſt mani-
feſta: nam riſicula eſſet reſpōſio, ſi hō diceret ſe nescire, dū inter-
rogaſ de proprio opere: nēpe cuius nō eſt veriſimile ſe eſſe obli-
tum. Secūdæ verò parti conclusionis nō cōſentiunt oēs docto-
res. Imō Adrian⁹ in. 4. in. q. De ſigillo. in ſol. 2. argu. q̄ uis loqua-
tur de ſacerdote productō in teſtē, interſerit tñ generaliter, q̄
reus iniuſtē adiuratus de criminē, quod iure eſt occultum: quia
nō teneſ ſe metipſum prodere: pōt ſecundū oēs doctores reſpō-
dere, q̄ nihil de faēto illo nouit, vel certē q̄ nō fecit. Hēc Adria-
nus. Veruntñ nescio qui ſint illi oēs doctores. Fateor me nullū
legiſſe. Sūt qui impingant Scoto, q̄ licet adulteræ, cūm iniuſtē
interrogaſ à marito de adulterio ſub comminatione mortis, re-
ſpōdere ſe nō eſſe adulterā: quod tñ nusq̄ legi apud Scotū. imō
verò Scot⁹ in. 4. d. 15. q. 4. ar. 3. vbi loquitur de reo iniuſtē inter-
rogaſ, admonet ut reſpōdeat his verbis: Nego, ppoſita ut pro-
ponūtur: ut iure publica. Quōd ſi iudex vrgeat eū, ut conſiteat
propositū, vel ut neget, reſpōdere poſſet, q̄ ipſe reſpondit ſuffi-
cienter ad accuſationē. Hēc Scot⁹. Vbi nō cōcedit licentiā dicē-
di: nō feci: ſed nego proposita ut proponūtur. Subiūgit tamē.
Sed nūquid ſi neget, intēdens illud negare ut propositū eſt. ſ. vt
publicū, teneſ ille poenitere tanq̄ de mēdacio? Repondeo. Bo-
narum mentiū eſt culpā agnoscere, vbi culpa non eſt: & ideò
tutū eſt tunc poenitere de illo quale eſt, ſub dubio an ſit venia-
le, vel mortale. Hēc Scot⁹. Vbi ſub dubio relinquit an liceat di-
cere: nō feci: & magis inclinat in partē negatiuā. At verò quicqđ
ſit in aliorū opinione, nulla mihi tamē, vel apparenti ratione,
peruadēre poſſum, vt liceat occulto peccatori iniuſtē interro-
gato dicere: nō feci. Nec video quō poſſit illud excuſari à men-
dacio: nam maximē quia ſubintelligitur: non feci ut dicam: ſed
profactō

MEMBRI TERTII.

profecto sensus ille violētissimus est: & enim quia dicere: procedit ex sciētia in verbo: nescio, pōt subintelligi: vt dicā. i. nō scio tali scientia quæ iure sit propalāda: attū opus non habet talem ordinē ad sermonē. ¶ Sed aīs fortē alia ratione posse illud verbum excusari à mendacio, per æquiuocationem tēporis. Vt si adultera adinīsit amicū heri, possit modō iurare, nō fecisse adulterium: vt subintelligatur: hodie. Quēadmodū Angelus de Perusio super. l. Idem. ff. de condi. ob turpē causam. & Ananias. c. Qui cū fure: extrā De furtis. referūt de beato Frācisco, q̄ cū Perusij, rogaretur à prātore persequēte criminōsum quēdā, an vi disset eum transire, respondit: non transiuit hac: sinū vestis insi nuans. Sed re vera commētum hoc minūs placet. Nam et si qui iniustē interrogatur, non teneatur respondere ad intentionem interrogantis, tenetur tamē eis verbis secretum cēlare, quæ in aliquo sensu recepto apud vulgus, vel apud sapientes fint vera: aliās mētitur: quod neutiq; licet. Et certē oratio: non feci: facit sensum vniuersalem: nunq; feci: & non trāsiuit hāc: refertur ad illum locum de quo alter interrogat. At qui diuus Frāciscus forsan aut falsō circumfertur vt author illius responsi, aut putauit vir sanctissimus id esse licitum. Alium cōmemorat diuus Augustinus sanctum episcopum Firmū nomine: firmiorem (inquit) volūtate: qui, cūm ab eo quārerent apparitores, quē ad se confugientes occultauerat, hoc solū respōdit, nec mentiri se posse, nec hominem prodere. Multaq; passus tormēta in sententia permāsit: Qua nimirū patientia indulgentiā ab imperatore homini calamitoso impetravit. ¶ Sexta cōclusio. Mendaciū quo qui iniustē interrogatur negat proprium crimē, non est perniciōsum, sed officiosum: atq; adeò, si fiat sine iuramēto, nūq; est mortale, sed solū veniale: siue in iudicio interrogetur, sine forma iuris, siue extra iudicium: vt cūm adultera interrogatur de adulterio à marito: qui nō est iudex. Probatur. Nā qui sic mentitur nemini facit iniuriam, imò ipse est qui iniuriam patitur.

¶ At verò cū nec venialiter peccare quoquo modo liceat, quid facturus est miser homo, qui cōtra omne ius interrogatur de se cretissimo proprio crimine? ¶ Respondetur septima cōclusio. Si verba non occurserint, quibus per æquiuocationem, vsu hominum receptain, citra mēdaciū cēlare possit crimen, mori

Q V A E S T I O III.

Fol.84.

ri debet, anteq; mentiatur: licebit tñ nonnunq; id reuelare, vt vi-debiꝝ quāst. sequēti. Interim tñ si percunctetur quis, quibꝝ amphibologis poterit se miser tueri, nō possumus illas sigillatim colligere: sed pro sua quisq; peritia & prudētia illas poterit ex-cogitare: Posset. v.g. occultus homicida cōtra ius interrogatus respōdere: iuro me neminē occidiſſe: nā illa oratio Latinē amphibologica est: & si prim⁹ accusati⁹ accipiat passiuē: & secundus actiuē, est vera. Quēadmodū Pyrrho respōdiſſe fer̄ Apollo: Aio te Aeacidas Romanos vīcere posse. Atq; posset adultera, cū adulteriū percōtatur marit⁹, respōdere. Quid proderit mihi iurare nō fregisse fidē, aut q̄uo dabis fidē dictis ei⁹, quā nō credis seruasse fidēthori? Itē posset iurare se nō fregisse matrimoniuū (nā post adulteriū adhuc manet integrū matrimoniuū) quis maritus intelligat, nō fregisse fidēthori. Posset itē mulier q̄ nū p̄sit cōsobrino, si ab apparitore iniustē interrogatur, an marit⁹ intrauit domū, respōdere neminē intrasse p̄ter cōsobrinū suū. Quēadmodū Sara cēlauit esse vxorē Abrahē, dicēs se esse foro rē. Crediderūt. n. Aegyptij nō posse sororē nupsisse fratri. Attū inutiles iam mō sunt huiusmodi respōsiones. Tāta est interrogantiū versutia. ¶ Sed vtrū posset homo, vt cēlet se iniustē quēlitum, dū interrogatur an sit ipse ex fratribus minor, iurare se esse maiore: cūm tamen sit natu minor, sed qui succēdit in pri-mogenitura paternæ domus.) Et videtur q̄ sic. Imò q̄ posset iurare se esse Petrum, cūm tamē nō sit nisi frater eius. Nam hac ratione excusat Augustinus Iacob à mendacio, dicentem se esse Esau. ¶ Respondetur, q̄ non auderem hoc admittere. Quia aut non est adeò certum Iacob non fuisse mentitum: aut id respōdit inspiratione diuina: aut (quod puto sentit Augustinus) sermones illi erant apud gentem illam usitati in illa significatio-ne, vt citra mendaciū possent proferri. Vnde Gregorius, vt refertur. 22. q. 2. Si quis (inquit) per vetus testamentum, suum vult tueri mendaciū: quia minūs illic quibusdam fortasse no-cuerit, dicat necesse est, rerum alienarum raptū, retributionem iniuriæ, quæ infirmis illic concessa sunt, sibi nocēre non posse. ¶ At nunquid si quis interrogatur, vt testis, an vidi Petrum su-gientem: vel, tanq; reus, an occidit Petrum, poterit responde-re: non vidi Petrum: aut, non occidi Petrum: quem tamen oc-culte

cultè occidit? Videtur enim id licere, nec esse mēdaciū: nam, vt scripsimus in dialecticis, nomina singularia æquiuocē significāt: & ideo potest respondēs subintelligere aliū Petrū quem non occidit, aut quem non vidit: quemadmodū dicūt dialectici has nō cōtradicere: Canis est in mari: Nō est canis in mari: & vtranq; esse verā, eò q̄ subiectū accipiāt æquiuocē. Respōdetur, q̄ nō esset sine mēdaciō huiuscemodi respōsio. Nam secundū receptissimū vsum oīm, affirmatio & negatio in noīb̄ his prijs pro eodē accipiunt: acsi nō esset nisi vñus, qui nūcuparet illo noīe. Vt si me percōtante an Petrū videris, respōdeas: non: negatio ad eum referāt, quē ego quāro. Nec aliū potest sensum admittere. Sed immēsum opus esset per singula discurrere. Prudētis erit ex his cætera perpēdere. ¶ Sed instas adhuc pressiūs, quid faciet miser hō qui mortē cōminante tyranno nisi verū fatur, non habet qua se amphibologia ptegat? Aut adultera, quā marit⁹ nudo gladio petit fateri adulteriū, vt iuret an adulteriū fecerit? Respōdet, q̄ plures sunt hoīes, neqt̄iæ, & violetiæ, q̄ vt possit oībus obuiā iri. Ob idq; in tali casu mori opus est: quēadmodū si tyrānus mihi cōminaret mortē, nisi peierarē aut leuissimē mentirer, mortē priūs deberem oppetere, q̄ mentiri. ¶ Ad primū argumētū principale, cōcessa priori præmissa: puta nunq̄ esse licitū mendaciū: negatur secūda. Nec. n. sat est ad integrā rationē mendaciij, fallēdi cupiditas, nisi oratio sit falsa. Est. n. mendaciū: vt inquit illic Augustinus: falsa significatio cū volūtate fallēdi: mō qui amphibologia eū fallit, qui iniustē interrogat, in aliquo sensu verū profert, quo excusatur à mēdaciō. Neq; tunc venit contra mentē: quia id in aliquo sensu profert quod habet in mēte: quis alias aliud cōcipiat. ¶ Atqui eodē modo respōdetur ad cōfirmationem, q̄ qñ hō interrogatur absq; iniuria, simpliciter & candidē respōdere debet: puta verbis quibus interrogās non decipiatur. Sed qñ vi & iniuria petitur: quia licet ei veritatē cælare: nihil agit cōtra virtutē, proferēdo æquiuocū verbū: quia eiusmodi respondentē præcipua intētio non est fallēdi, sed ius suum seruādi. ¶ Dicta verō sanctotorū eō tendunt, vt prohibeāt responsa per verba quē nullū possunt facere verū sensum, secundū significationē vñu receptam: quippe q̄ nō possent à mēdaciō vlla rationē excusari. ¶ Et eādē rationē

rationē respōdetur ad secūdū principale. Qui. n. p lapidē iurat falsum, nō excusatur à mendacio, postq; falsum est quod iurat: nec à periurio: nā cūm enunciet se iurare per Euāgelia: quis ponat manū in lapide, tñ omnes intelligūt, se iurare per Euāgelia, nec possunt aliud intelligere. ¶ Ad tertium respōdetur, q̄ quis mēdaciū. i. falsum dicere cum intētione fallēdi: eatenus sit intrinsecē malū, vt nulla de causa iustē fieri posset, tñ decipere nō est adeō de se malū, quin per amphibologiā liceat, ad repellen dū iniuriā. ¶ Vnde subsequitur solutio cōfirmationis. Nam ci- tra necessitatem nō licet vti huiusmodi amphibologij: non q̄ essent mendacia, sed q̄ hoīm cōuictus & societas id exposcat, vt hoīes vñtatiōrib⁹, atq; perspicaciorib⁹ verbis in serijs vtant: nē se fallāt, nisi ioco, in ridiculis: vt author est Aristo. 4. Eth.

Q V A E S T I O Q V A R T A.

TRVM vsq; adeō obligemur ad secretorum fidem, vt teneamur nōnunq̄ mortē priūs oppetere, q̄ secretū detegere. ¶ Ad partē negatiā arguitur. Reuelare secretū, vt supra dictū est, ex genere suo non est nisi dānum, & iactura famæ, quæ violat proditione criminis: sed vita, bonū est multō pretiosius q̄ fama: nā pellē propelle: & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima suo. Job. 2. ergo si alterius eorum iactura facienda est, potiūs debemus famam, vel propriam, vel alienam abijcere, quām propriā vitam. ¶ Confir. quia, vt frequenter solēmus repetere, iugū Dñi suaue est, & onus leue: Matt. 11. sed cūm terribiliū terribilissimum sit mors: vt est in. 3. Eth. grauissimū esset pceptū, vt alienā famā di spēdio vitæ protegere astringeremur: ergo nemo ad id obligatur. ¶ Secūdō principaliter arguit. Si teneremur fidē secreti seruare cum periculo mortis, id maximē esset, quia propalāre secretū est ita intrinsecē malū, vt nulla rationē possit esse iustum: q̄le est, occidere, fornicari, mētiri: sed hoc falsum est: nā reuelare secretū multis de causis iustum est: puta ad obuiandū cōi malo; & causa fr̄is corripiēdi, vt secūdo mēbro dictū est: ergo & causa defendēdæ vitæ, q̄ in bonis t̄palibus summū est, id etiā licebit. ¶ Et cōfir. Nā in operib⁹ charitatis null⁹ tenet, puidere proximo cū graui detrimento proprio: imō nec seruare promissum: quod elegāter tractat Ciceroli. i. De offi. Si cōstitueris (inquit) te

te cuiuspiam aduocatum in re presentem esse veturum, atque interim grauiter egrotac filius coepit, non est contra officium, non facere quod dixeris. Ergo quantum fidem quis secreti promiserit, non tenetur cum dispedio vitae seruare. ¶ Tertiò principaliter arguitur. Cuicunque integrum est et liberum, proprium crimen, aliás occultum detegere, ut vitam seruet, nam potest quis dare famam pro vita, ut diximus. q.3. membra primi: ergo faciliter potest quis anteponere vitam, ppter famam alienam: atque adeo nunquam tenetur homo mortem obire, ut secretum contegat. ¶ In contrarium est, quia tenentur Christiani pro fide, pro religione, & pro bono publico mortem oppetere: ergo sacerdos antequam sigillum reseret confessionis (quae sacrilega esset sacramenti contaminatio) mortem perpeti debet: & cui arcum publicum committitur, eadem ferè lege tenetur.

IN hac quæstione quarta huius membri: atque adeo totius operis postrema, dicere tandem restat, quid facturus est miser homo cum vita & iniuria petitur reuelare secretum, nec se potest citra mendacium defendere, an debeat prius mori, quam secretum detegere. Sed sunt fortè qui quæstionem hanc superuacuam iudicabunt. Nam si secretum cælare: ius est naturale, diuinum & humanum, ut supra monstrauimus: atque adeo: secretum reuelare, sit suapte natura vietum, ambigit nemo mortem esse potius appetendam, quam reuelet arcanum. Est enim doctrina Aristoteles. Eth. summa cuiusque tormenta, mortemque ipsam obeundam, antequam in honestum quid admittat, immo documentum est Pauli Roma. 3. iusta esse damnationem eorum, qui faciunt mala ut inde veniant bona. His veruntur respondemus, quod quis dubium non sit, immo per se sit manifestum, non es felicitum peccare, nec pro vita, nec propter alium querendum, finem (nam est contradictionis implicatio, esse aliquid licitum quod est peccatum) hoc tamen est sub iudice in quæstione nostra, an sit peccatum reuelare secretum, quod quis non potest id congere, nisi cum dispedio vitae. Et quidem si illud esset eo modo intrinsecè malum, sicut perjurium aut adulterium, nulla esset quæstio id non licere, sed quia non est adeo malum, quin pro iusta causa illud liceat, ut insinuauimus in tertio argumento, quæstio est utrum adeo obligemur secreta cælare, ut antequam reuelemus moriamur. ¶ Atqui, ut. 2. & 3. quod primi membri attigimus, sex sunt secretorum

cretorum gradus, qui varias & diuersas habent considerationes. Ob idque decem conclusionibus respondebimus ad quæstionem. Secretorum enim aliud est alienum, aliud vero proprium: & ex alienis aliud pertinet ad religionem sigilli confessionis, aliud vero est saeculare: & ex saecularibus, aliud pertinet ad bonum publicum, aliud ad priuatum: & ex priuatis, aliud extortum est per iniuriam, atque aliud citra iniuriam cognitum: & ex his aliud recipitur data fide, velut in deposito, & aliud fortè & casu cognoscitur.

¶ Prima ergo conclusio fit de secreto confessionis. Sigillum sacramenti confessionis adeo sanctum est, tantoque vinculo ligat, ut mors sit prius obeunda, quam modo aliquo reueletur. Conclusio hec supponit primum, arctissimum esse preceptum sigilli seruandi: quod partim probatum est. q.2. membra primi. Vbi monstrauimus fidem generaliter secretorum, iure naturali, diuino, & humano, esse in precepto: primò ex conditione vitiorum, quae suapte natura digna sunt quemque continguntur, quemadmodum virtutes dignae, contraria, sunt quemque palam fiant. Et secundò, ratione charitatis: nam quemque nobis optamus, & alijs praestare teneamus: & unusquisque id ratione optat, ut quod commisit secretum secretò custodiatur. Et tertio, ratione finis: nam fide secretorum de medio sublata, cessarent commoditates plurimae, amicitiae: ut puta consilia, & solatia, quae amici ab amicis secretò petunt. Quae quidem rationes, & aliæ quas illic tractauimus, multò efficacius comprobant sigillum sacramenti confessionis, quam secretorum fidem saecularium. Sed est præterea ius diuinum speciale de sigillo confessionis. Qui enim finem precipit, iubet & necessaria media: sed Christus seruator noster Io. 20. instituit sacramentum confessionis sub precepto: vbi ait: Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta erunt: & sigillum est necessarium medium: nempe sine quo homines à confessione deterrentur: ergo simul iussit, & universos confiteri, & sacerdotem secretum tenere. Non enim dedit illic solum sacerdoti potestatem dimittendi, relinquens hominum arbitrio, si vellent confiteri, sed certè dedit Ecclesiæ coercituam potestatem iudicandi de peccatis: quemadmodum si rex mitteret praetorem in urbem, qui ciuum errata aut condonaret, aut pro sua prudentia puniret.

Sed

MEMBRI TERTII.

Sed de hoc aliâs. Neq; ecclesia capitulo. Omnis vtriusq; sexus. aliud fecit, q; vtrunque præceptum diuinum determinare, sanè vt singulis annis confiteremur, & sacerdotes sigillum confessio nis arctissimè seruarēt. At qui hoc est quod S. Thomas in. 4.d. 21.q.3. ait, sigillum secreti esse de necessitate confessionis. Non enim intelligit esse de substâlia, tanq; materia & forma: neq; ita de necessitate, vt si sacerdos referaret sigillum, nullum esset sacramentum præcedens: sed ita, vt naturæ sacramenti expeditat sigillum: nempe sine quo præceptum confessionis sustineri nō possit. Et probat S. Thomas: nam quæ exteriùs geruntur in sacramentis, sunt signa rerū quæ interiùs cōtingunt: & ideo confessio illa quæ fit sacerdoti, est signum q; pœnitens confitetur Deo: quare sicut Deus ita contegit peccata, vt habeantur pro oblitis (quod dictum est quæstione proxima) idem obligat facere sacerdos. Nec obstat argumentū Dur. 4. d. 21. q. 4. vertentis sensum S. Thomæ. Non enim sentit S. Thomas q; cælatio sacerdotis repræsentet aliquid quod interiùs continetur, tanq; effectum sacramenti, veluti absolutio repræsentat remissionem peccatorum, sed vult q; quemadmodum in foro interiori cælatur adeò, hoc significetur per secretū sacerdōtis. Deus enim, nec in die iudicij, reuelabit peccata remissa ad cōfusionem: sed ad commendationem & gloriam pœnitentium. ¶ Ex quo sequitur, q; nec Papa nec tota Ecclesia potest dispensare, vt reuelet sigillum cōfessionis: nō solùm quia Ecclesia in his quæ sunt de iure diuino (quale est sigillū) facultatem non habet dispensandi, sed specialiter quia multò minùs potest sacramentorum naturā mutare. Et naturæ cōfessionis necessarium est sigillum, modo iam exposito. Etenim, quamuis sublato sigillo nihilominus confessio esset sacramentum, tamen esset tunc intolerabile præceptum confessionis. ¶ Supposito ergo præcepto, probatur illud obligare etiā cum dispēdio vita. Media pēsanda sunt ex cōditione & necessitate finis: finis autem sigilli seruandi, est necessitas sacramenti cōfessionis: vnde profecto salus Christianorum pēdet (sublato enim de medio sacramento confessionis, omnia plena essent iniqtatib⁹, atq; adeò religio Christiana perditum iret: quæ res multò maioris momenti est, q; temporalis vita) ergo sigillum confessionis adeò est necessariū, vt pro eius obser

*Dispensa
tio.*

QVAE STIO IIII.

Fol. 87

obseruatione vita sit postponenda. ¶ Et confir. Sacerdoti qui sigillū referat (quia pœna capit is sacerdotes plecti nō possunt) decretum est priùs perpetuum exilium: cap. Sacerdos. De pœni. d. 6. & postmodum mutatum est in carcerē perpetuum: cap. Omnis vtriusq; sexus. De pœni. & remiss. quorū vtrunq; proximum est morti. l. 2. & l. Capitalium. ff. De pœnis. Nec ab hac pœna eximeretur, qui metu mortis fidem frâgeret sigilli. Ergo crimen est, atq; adeò mortale, etiam metu atrocissimæ mortis, confessionē reuelare. ¶ Et tertio id comprobatur. Poteſt principes pro salute tēporali Reipublicæ præcipere ciui ut stationē in plio custodiat, nec pedē retrahat, sub pœna capit is: in quo casu peccatū esset mortale edictum trāsgredi (nam poteſt principes legē facere, q; obliget ad mortale: vt ait S. Tho. l. 2. q. 69. ar. 4. vbi adnotat Caietanus posse etiam obligare cum periculo mortis: saltem pro bono publico) ergo multò magis, nō solùm Deus, cuius est præceptū sigilli, sed Ecclesia potuit sacerdotes obligare, vt, etiam in periculo mortis, tenerent sigillum. Profet̄ adeò necessariū est sacramentū cōfessionis, ac subinde illi⁹ sigillū, vt videat Christus ipse spopōdisse fidē Christianis, quōtū essent in hac parte. Nā cū multa pterea narrentur hīc miracula (vt est illud quod Altissiod. 4. p. cap. De cōfess. ex Vitis patrū citat, q; cū quidā in nauī metu mortis, publicē cōfessus esset crima permulta, adeò statim oēs obliti sunt, ac si nunq; audissent) hoc veruntamen omniū maximū miraculorum existimauerim, q; cū sint sacerdotes, & aliâs p̄ditissimi, & multi in dementiā versi, tñ perq; rarissimè visum est, sigillum confessio nis periclitāri. Quo fit vt prælati & quicunq; iudices perq; maximē teneātur, ī causis cognoscēdis cauere, nē sanctissimū sigillū cōfessionis violēt: nec illa via tētēt quicq; cognoscere, nec p̄ textu cuiuscūq; boni publici, nec vt malo, q; quis hæreticæ prauitatis, occurràt. Nihil. n. est tam Ecclesiæ necessariū, q; sigillū. ¶ Verū enim uero nō sat est cōclusionē in genere statuere, si nō ad particularia descēderim⁹. Sacerdos. n. nō solū peccata tenet, verū & alia detecta in confessione. Nec sol⁹ sacerdos, sed aliæ item psonæ tenentur seruare sigillum. De quib⁹ perinde dubium est, an cuncta tenentur vniuersi cælare, nullo obſta te metu mortis. Primū ergo dubiū est: vtrū peccata q; quis per-

M stans

MEMBRI TERTII.

Dubiuſ. ſtās in ppoſito, conſiteſ perpeſtāda, teneatur ſacerdos cælare. ¶ Res fuit anceps antiquit̄ inter doctores. Et fuerunt qui dicebāt q̄ peccata futura, puta q̄ poenitens emendare non promittit, non claudunt ſub ſigillo: vt recitat S. Tho. in. 4. d. 21. q. 3. & Innoc. cap. Omnis vtriusq; ſexus. De poenit. & remiſſ. Et inter theologos Alexan. ab aliquib⁹ accerſi in hāc ſniam. Et Panor. cap. Ois vtriusq; ſex⁹. eandē affirmat: nēpe quā putat eſſe opinionem Innoc. Et Syluester verbo, confefſio. 3. citat Rayneriū, & Innocentium: cūm tamen Innocentius cōtrarium autem. Et arguit pro illa opinione Alexander. Id quod directe opponitur confefſioni, nō eſt de neceſſitate cōfessionis: ſed ppoſitū perpeſtādi peccata, opponitur cōfessioni: nā eſt ſignum impoenitētis, per qd' videtur ſe eximere à iudicio ſacerdotis: ergo peccata hīoī non cadunt ſub ſigillo. ¶ Et cōfirmamus hoc in gratiā hui⁹ opinionis. Secretum ſigilli ſacerdotis eſt ad imitationē ſecreti Dei, vt dictum eſt: ſed peccata impoenitentis Deus non cēlat, nec habet pro oblitiſ: ſanē q̄ in die iræ reuelabit ad vindictā: ergo nec ea tenetur ſub ſigillo ſeruare ſacerdos. ¶ His verū tamē nihil obſtātib⁹ ſit ſecunda conclusio, q̄ certifima eſt. Oē peccatum detectū in confefſione, dū mō ſit cōfessio, clauditur ſub ſigillo, ſiue pſens, ſiue futurum, ſiue q̄ cōfitetur verē poenitentia, ſiue nō. Cōclusio eſt S. Thomæ, Scoti, & Ricardi & oīnō theologorum loco citato, & Innocēti, & singulariter Caietani quol. i. q. ii. quā de hoc fecit ſpecialē. Imō (quantum conijcio) quicquid ſit de antiquiorib⁹, tamē nec Alexād. nec Rayn. contradicunt, ſi ſanē intelligātur. Et abūdē, pbatur ex verbis cōciliij, cap. Ois vtriusq; ſexus. Qui peccatum in poenitētiali iudicio ſibi detectum præſumpſerit reuelare, &c. Vbi vlt̄ oē peccatum cēlari p̄cipitur, nullo excepto. At verō nō requiritur contritio, ad hoc vt accusatio poenitētis ſit verē cōfessio: imō nec abſolutio. Probatur, q̄a ſicut baptism⁹ ſict⁹, eſt nihilomin⁹ baptism⁹, & recedēte fictione incipit habere effectū virtute formæ p̄teritæ (vt ait August. cap. Tunc valere. De cōſecr. d. 4.) ita confefſio ficta eſt quidē cōfessio, quis nō ſit perfecta. Quare quo in docunq; ſit ficta. ſ. quia non eſt contritio, vel non eſt integra, clauditur ſub ſigillo. ¶ Et confir. Nam ille qui incontritus accēdit, p̄cipit Ecclesia vt audiatur in confefſione, & ſalubribus monitis

Q V A E S T I O. IIII.

Fol. 88

monitis abhibeātur ei cōſilia, vt habeat. c. Quod quidā. De poenitētis & re. imō forte confefſio illa ſatisfaceret p̄cepto Ecclesiæ, vt latiū ſi disputauimus in lectionib⁹ ſuper Quartū: ergo hīoī confefſionem vult Ecclesia abſcondi ſub ſigillo. ¶ Et cōfirmatur. 2. quia ſi incontrit⁹ integrē conſiteſ, potest, adueniente contritione, abſolui ab eodē confeffore, ſine noua confefſio ne: niſi longa forte interceſſerit mora. ¶ Quod ſi p̄contaris qd̄ reqritur vt ſit confefſio. Respōdet, q̄ ſatis eſt eſſe accusationē. Potest. n. poenitētis accuſare ſe de peccato, dicēs ſe non poſſe abſtinere, petēdo consiliū, & auxiliū à ſacerdote. Et certē q̄ ſic accuſatur cælād⁹ eſt, de quocūq; crime mūdi, q̄tūcūq; pñicioſo, aut tertia pſonæ aut Reipublicæ: quiſ debet tūc ſacerdos in gñē admonere, aut Républicā, aut illū cui periculū imminet, vt caueāt tali hora, aut tali loco: & dū mō fieri poſſit ſine periculo reuelationis pſonæ. Quod ſi gñalis admonitio non ſufficit, nullatenus licet personam exprimere. ¶ Et ſecundō principaliſter arguitur, q̄ quanq; peccatum ſit perpeſtandum, cadat ſub ſigillo. Nam ſi peccatum eſſet p̄tēritum, tunc, quamlibet cōfitens non eſſet contritus, ſed eſſet impoenitens, nec eſſet abſoluendus, illud caderet ſub ſigillo: vt Alexander illic ipſe confitetur, quia ſacerdos eſt iudex ſitne contritio ſufficiens ad abſolutionem, nec ne: ergo eādem ratione quamuis peccatum ſit in futurum perpeſtandum, cadit ſub ſigillo. Tam impoenitens enim eſt quem non poenitet p̄tēriti, q̄ qui tenax eſt propositi in futurum. Eo vel maximē, q̄ dum reuelatur peccatum perpeſtandum, ſimul reuelatur p̄tēritum, puta propositum deliberatum perpeſtandi illud. ¶ Et poſtremō arguitur. Si quis cōtritus conſiteret alia peccata, & poſtmodum cōſuleret ſacerdotem, an eſſet peccatum id quod inuincibiliter putat non eſſe peccatum: puta occidere vxorem deprēhēſam in adulterio: aut certum contractum facere: & audiens eſſe peccatum, nihilominus non vult mutare propositum occidēdi vxorem, ſi eam deprēhēderit, abiitq; perinde ſine abſolutione: profectō totum illud cadit ſub ſigillo. ¶ Veruntamen ſunt qui fingunt ſe accede re ad confefſionem, & tamē non veniunt quō ſe accuſent, & remedium poſtulent animæ ſuæ, ſed vt confefforē forte peruertant, aut fauorem & auxilium petant perpeſtandis flagitijs: vt

M 2 temp

MEMBRI TERTII.

temporibus nostris vsu venisse fertur, quibusdam, qui in pōticem cōspirauerāt. Et huiusmodi peccata cælāda non sunt, sed statim poti⁹ denunciāda. Quod plurimū timendum est in crīmine hæresis. Hmōi. n. est versutia dogmatizātiū, vt hac confessionis simulatione sacerdotes peruertere moliātur. Et in hoc casu verū habet vulgat⁹ ille versiculus: Est crīmen hæresis, quod nec cōfessio cælat: nā si de cōfessione loqretur, q̄ verē est accusatio, q̄uis imponitentis, falsissim⁹ est, atq; adeo Christianis auribus indign⁹. Et de peccato hoc ultimo modo ppetrādo, loquiſ Rayneri⁹ in titu. De pœni. & rem. & Alex. cui⁹ verba sunt. Peccatum quod quis cōfitetur vt perpetrādum, non cadit sub sigil lo.i. Quod ita cōfitetur, nō vt se accuset, sed vt aliū moueat, aut auxiliū petat ad ppetrādū. Nec Innoc. aliud opinat⁹ est, vt egrūgiè adnotauit Caie. opusc. citato. Nā postq̄ citauit opinionem dicentium, q̄ peccata futura imponitentis non cadunt sub sigillo: quia nō dicuntur sacerdoti tāq̄ Dei ministro, subiungit: Hæc tñ ratio nō placet: quia bene credim⁹ q̄ sacerdos vt minister recipiat, etiā si cōfitens in peccato remanere, pponat. Quæ verba aut nō vedit, aut sinistrè legit Panormitanus. ¶ Vñ ad argumētū quod recitat Alexā. respondetur, q̄ quis imponitentia opponatur cōfessioni, q̄tū ad absolutionē, atq; adeo quātū ad perfectionē sacramēti, tñ non obstat quomin⁹ sit confessio sacramētalis, si mō revera sit accusatio, vt expositum est. Et ideo cælāda sunt peccata q̄ illic detegūtur. ¶ Et ad confirmationem quā nos adiecumus respondeſ, q̄ quāuis peccata imponitentis non celerant à deo, veluti peccata remissa, tñ si proferātur per modum accusationis ad petēdum consilium vel auxilium, iam tunc disponūt & ordinātur ad verā pœnitentiā: & ita recipiunt

Dubium. ab Ecclesia, tanq̄ in sacramētali cōfessione. ¶ Alterum dubium est, vtrū in reuelatione sigilli cōfessionis possit contingere peccatū veniale, ratione paruę quātitatis materiæ: quēadmodū in furto, quod de gñe suo est mortale, potest contingere peccatū veniale: vt si quis obolum fureſ atq; adeo vtrū eādē causa pauci-

3. Cōclz. tatis materiæ, liceat sigillū reuelare, ḡavitæ seruādæ. ¶ Tertia conclusio. Non solūm peccata oīa, tam venialia, q̄ mortalia, verū & qualitates vniuersæ circumstantes, q̄ notitiam pœnitentis quoquo modo suggerere possunt, direc̄tē concludunt sigillo:

atq;

Q V A E S T I O. IIII.

Fol.89

atq; adeo sub pœna mortalis culpę cēlāda sunt: siue illa fuerint dc necessitate cōfessionis, siue ex leuitate pœnitētis, plata. Conclusio colligiſ ex illis verbis cap. Omnis vtriusq; sexus: Cauet omnino (scilicet sacerdos) nē verbo, aut signo, aut alio quouis modo aliquatenus prodat peccatorē. Hac cōclusione comprehenduntur, primō peccata venialia, quę licet non sint de necessitate cōfessionis, nihilominus cælanda sunt. Itē locus & tempus, Ut si homicida mihi est confessus, reuelatio esset dicere: Petrus tali hora fuit in tali loco, (puta vbi factū fuit homicidiū) si inde possit cōiectari illū esse homicidā. Itē psonæ cōsortes. Aliquādo enim est necessariū pœnitenti cōsortes patefacere: vt puella quæ fecit stuprū cū patre, nō satis confitetur se fecisse stuprū, nisi exprimat: cum p̄rē: quia id perq̄ multum auget: vt docet S. Tho. in. 4. d. 16. q. 3. ad vlti. arg. toti⁹ quæst. Et tunc pater cælandus est à sacerdote, sicut puella. Imò quāuis puella ex leuitate, & fine aliqua necessitate exprimeret consortem: vt si confiteatur fornicatam fuisse cum Petro. Quia licet illa persona non esset de necessitate, aut commoditate confessionis, tamē efficietur postea necessaria ad contegendum peccatum pœnitentis. ¶ Sed arguitur, q̄ hæc oīa reuelare nō sit peccatū mortale. Primō. In alio quocūq; peccato ex gñe suo mortali, pōt contingere peccatū veniale, ratione paucitatis materiæ: præterq̄ in piu-rio: imò cōtra materiā fidei pōt esse tā leue verbū, vt nō sit nisi veniale: ergo, pdere pœnitētē, q̄ mētit⁹ est iocofē, non erit nisi peccatū veniale. Et cōfir. In reuelatione sigilli posset esse veniale ex defectu deliberatiōis, vt si q̄s motu subito illud referaret: ergo eādē ratione, ppter paucitatē materiæ potest esse veniale, ¶ Respondeſ primō, q̄ si sacerdos detegeret minimū veniale: vt cōstaret illud audisse in cōfessione, puta quia vt sacerdos exprimat Petrū sibi cōfessum esse, aut quia audiētes id cōisciunt, peccatum est mortale grauissimū: adeo vt mortē deberet perpeti sacerdos, anteq̄ id detegeret. Probatur, quia quāuis id quod detegitur tenuissimē lēdat famā, tñ sacramentum grauissimum recipit detrimentum. Deterret enim homines à cōfessione si suspicarentur, vel in minimo, detegendam esse confessionem. ¶ Sed quid si in Francia audiui confessionem Petri, quem hic coram illis quibus notus est, dico fecisse peccatum veniale, non

M 3 tamen

tamē suspicantur me audisse in cōfessione? ¶ Fortē esset probabile illā reuelationē non esse peccatū mortale: quia est in re minima. Mihi tñ verisimilius est esse mortale. Nam quis in reuelatione secretorū sacerdotalium frequēter contingere possit peccatum veniale in re parua, tñ sacrosanctum sigillū nō permittit, vt vel in minima materia, citra mortale violetur. Et probatur: quia in dicto. c. vñ dicitur, q̄ qui peccatum in cōfessione detectum reuelauerit perpetuā agat pœnitētiā. Perpetua tñ pœnitentia non decerneretur, nisi pro grauiſſimo peccato mortali. ¶ Secūdō arguitur, q̄ non sit necessariū sub pœna peccati mortalis, cælare personas reuelatas in sacramēto. Cælare alias personas non est necessariū, nisi quatenus ex reuelatione aliarū, se queretur reuelatio pœnitētis (nā in dicto cap. solūm cauetur vt nō reuele p̄sona pœnitētis) sed ſēpe poſſent reuelari peccata aliarum personarum ſine reuelatione pœnitentis: ergo tunc reuelatione illarū nō violaretur ſigillum. Probatur minor. Puella temerē & ſine neceſſitate nominat personā confortē delicti: & quanq̄ ſacerdos poſtea dicat Petrū eſſe fornicarium, nulla inde oriētur ſuſpitio id admisſile cum tali puella. Et addamus: nec poſſe vñq̄ ſuſpicari, id ſacerdotē nouiſſe in cōfessione (nā aliās grauiſſimū eſſet peccatū ſcādali, in detrimentum cōfessionis.) ¶ Respōdetur, q̄ peccata q̄ pœnitētis aliena detegit in confessione, non ſolūm ſunt cælāda qñ per illa reuelarētur peccata pœnitētis, ſed etiā per ſe: quia quomodo cunq; reuelarētur, deterre rētur hoīes à cōfessione. Plebei nāq; indocti cōfitēdi, multa temerē reuelat aliena peccata, q̄ ſi non caderēt ſub ſigillo, eſſet periculosa confessio. Et credo ſacerdotē ea reuelantem incurrere pœnas canonis. Hoc enim eſt: prodere pœnitētem: non ſolūm detegere peccata quæ ad iſum pertinent, ſed quæcunque ille protulit in confessione: atq; adeo mori debet anteq; ea patefactat. ¶ Sed nunquid permittitur ſacerdoti in genere ea propalare, quæ in confessione audiuit? ¶ Panormitanus in dicto capitulo. Omnis vtriusq; ſexus. dicit, nec peccatum in genere poſſe in publicum proferri citra fractionem ſigilli: quamuis nulla inde oriatur ſuſpitio pſonæ. Nā habetur (inquit) in textu q̄ q̄ peccatū in pœnitētiali iudicio detectū reuelauerit, perpetuam agat pœnitētiā. Sed tñ absq; vlla hæſitatione credēdum eſt cōtra

tra Panor. Et ſatis eſſet ad iſum cōuincēdum vniuersalis conſuetudo. Paſſim. n. ſacerdotes proferūt q̄ audierunt in cōfessione, nō ſolūm ad capiēdum confiſſum, ſed in colloquijs: nec tñ cēſentur fractores ſigilli, qñ nec minimum timetur periculum reuelationis personæ. Imo quis dicāt illud aliquñ audiffe in cōfessione, non eſt fractio ſigilli, nec peccatū de ſe mortale, ſi fiat ſine ſcandalō. Quamuis id fieri non debeat. ¶ Et ad argumentum Panormitanī respondetur, q̄ illud verbum: quoniam qui peccatum in pœnitentiali iudicio detectum &c. reddit causam verbi p̄cedentis: Cauēat autem omnino ſacerdos nē prodat peccatorem. Et ideo non frangit quis ſigillum reuelando peccatum, niſi applicatum ad p̄ſonam. ¶ Et confir. quia ſi reuelatio peccati in genere, eſſet fractio ſigilli, tunc non liceret illo modo in genere reuelare, nec ad capiēdū cōſiliū, ſine licētia pœnitētis: quod tñ eſt falſum, vt patet ex verbis eiusdē text⁹, & in cap. Officij. eo. tit. ¶ Ex quo ſequiſ q̄ quis dicā: Petr⁹ ritē confeſſus eſt mihi ſua peccata: nō reuelo cōfessionē: dū mō nullam ſpeciē nominē, etiā ſi ſint publicæ meretricis, aut latronis. Sed ſi non absolui, non poſſum interrogat⁹ dicere: nō absolui: quāuis, vt inquit Caieta. in ſumma, verbo, cōfessor: qui illud diceſret, non eſſet propriè fractio ſigilli, vt incurreret pœnas canonis, niſi ſpeciē peccati exprimeret, propter quod non absoluit. Debet tñ ſacerdos tunc respondere: feci officiū meū: vel aliud ſimile. ¶ Cætera verò q̄ nec ſunt peccata, nec circumſtatiæ qui bus peccatū perpēdatur, quāuis narrētur in confessione nullo modo cadūt ſub ſigillo. Cauēdum tñ eſt ne paſſim ſacerdotes quoquo modo loquātur, ſales de confessionibus in colloquijs ſpargēdo. Nā, præter ſcādaluſ, ſēpe vſu venire ſolet, vt illi in au res pœnitētiū perueniāt: vñ grauiſſiter offenduntur. Imo nec pœnitētes laudib⁹ commendent. Primò, quia laus vni⁹ qñq; eſt reuelatio confessionis alterius: vt ſi quis audiuit duas ſorores, vñā ſolūm commendat p̄dicitia, alterā ſubinde tacēdo, notat impudicitia. Et præterea quia inde præbetur anſa, leuiſſimiſ pſertim mulierculis, mētiēdi in cōfessione, quo ſe commēdent apud ſacerdotes. Et maximē cauēdum eſt, qñ quis de aliquo ſe creto criminē petitur, nē id via confessionis tractetur: vt ſi vir ſuſpicat⁹ adulteriū vxoris, petat ab ea vt conſiteatur ſacerdoti,